PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

OF. GABPREF/DALE N° 032.4.2.eatA Belo Horizonte, Gea  /456  /20 Ao.

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 671/2019 — Vereador Jair Di Gregório —

encaminhado pelo ofício Of. DIRLEG N° 2.342/19, de 13/06/2019.

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 671/2019, de autoria do Vereador Jair Di

Gregório, que solicita a relação das empresas concessionárias do serviço público de transporte

coletivo que adquiriram o Seguro Contra Riscos de Responsabilidade Civil, previsto no art.34, do

Regulamento Operacional do Serviço Público de Passageiros por Ônibus no município de Belo

Horizonte, obrigatório para todas as empresas.

Consultada, a Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte emitiu resposta por

meio do Ofício BHTRANS-DPR/DALE N° 977-2019, conforme cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Guilher d Souza Barcelos
Diretoria de companhamento Legislativo em exercício

Gabinete do Prefeito

Excelentíssima Senhora

Presidente da Câmara Municipal

Vereadora Nely Aquino

CAPITAL

A
G

I -
  0

0
10

12
20

08/08

PREFEITURA
BELO HORIZONTE

BHTRANS 	ooVRRNANou NARA OURAI •RRCR.A

BHTRANS-DPR/DALE N° 	- 2019
Belo Horizonte, 	de dezembro de 2019 .

Referência: Requerimento de Comissão 671/2019 — TAG DEMANDA 154535

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o 	cordialmente, 	encaminho 	a 	INFORMAÇÃO
TÉCNICA/BHTRANS/SUTP/GCETT N° 073/2019, de 01/12/2019, contendo as
informações que atendem à solicitação apresentada no Requerimento acima
referenciado.

Na expectativa de que o conteúdo do documento técnico contribua para a formatação da
resposta a ser apresentada, coloco-me à disposição para outros esclarecimentos que se
fizerem necessários.

Atenciosamente,

Celio Freita. Bouzada — BT00120
Preàidente - DPR

Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A - BHTRANS

Senhor
Felipe Prates Rozenberg
Gerente de Acompanhamento Legislativo - GEALE
Diretoria de Acompanhamento Legislativo — DALE
Gabinete do Prefeito
Av. Afonso Pena, 1212 — Centro — CEP 30130-003 — Belo Horizonte - MG

Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A — BHTRANS
www. bhtrans.pbh.gov.br

Av. Engenheiro Carlos Goulart, n° 900 — Bairro Buritis
Belo Horizonte — MG — CEP 30455-902

PREFEITURA
BELO HORIZONTE

idéITRANS

INFORMAÇÃO TÉCNICA BHTRANS/SUTP/GCETT N° 073/2019 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2019

Referência: Requerimento de Comissão n° 671/2019, 04/07/19 — TAG DEMANDA N° 154535
Assunto: Relação de empresas com Seguro Contra Riscos de Responsabilidade Civil.

Informações Técnicas
Em resposta à demanda apresentada por meio o requerimento acima referenciado, cabe informar que,
conforme definido na Cláusula 18, item (i) dos contratos de concessão, o único seguro exigido, associado aos
veículos, é o de Responsabilidade Civil Facultativa — RCF, contratado para cobertura de danos morais e
materiais de passageiros e de terceiros, transportados ou não.

Segue no quadro abaixo, a indicação das Empresas por Concessionária, a frota segurada, a empresa
seguradora, o número da apólice contratada e seu vencimento.

CONSÓRCIO NOME DA EMPRESA
FRO
TA

SEGURADORA
NÚMERO DA

APÓLICE

DATA DE

VENCIME
NTO

PAMPULHA AUTO OMNIBUS FLORAIVIAR LTDA 108 ESSOR SEGUROS S.A 6144073 14/09/2020
PAMPULHA CIDADE BH TRANSPORTES LTDA 93 AMERICAN LIFE 6005365 31/10/2020
PAMPULHA MILENIO TRANSPORTES LTDA. 1 ESSOR SEGUROS S.A 6144168 21/09/2020
PAMPULHA MILENIO TRANSPORTES LTDA. 111 ESSOR SEGUROS S.A 6144169 21/09/2020
PAMPULHA MILENIO TRANSPORTES LTDA. 6 ESSOR SEGUROS S.A 6144219 21/09/2020
PAMPULHA PLENA TRANSPORTES E TURISMO LTDA 2 AMERICAN LIFE 456411 29/08/2020
PAMPULHA PLENA TRANSPORTES E TURISMO UMA 93 AMERICAN LIFE 6004261 11/07/2020
PAMPULHA _ PLENA TRANSPORTES E TURISMO LTDA 2 AMERICAN LIFE 6005011 02/10/2020
PAMPULHA RODAP OPERADORA DE TRANSPORTES LTDA 50 ESSOR SEGUROS S.A 6138760 10/07/2020
PAMPULHA SAO DIMAS TRANSPORTES LTDA 19 AMERICAN LIFE 6003543 24/03/2020
PAMPULHA SAO DIMAS TRANSPORTES LTDA 73 AMERICAN LIFE 6004345 31/07/2020
PAMPULHA VIACAO CARNEIRINHOS LTDA 11 AMERICAN LIFE 6003419 28/02/2020
PAMPULHA VIACAO CARNEIRINHOS LTDA 14 AMERICAN LIFE 6003908 29/05/2020
PAMPULHA VIACAO JARDINS LTDA 61 AMERICAN LIFE 6003480 11/03/2020
PAMPULHA VIACAO JARDINS LTDA 137 AMERICAN LIFE 6004262 10/08/2020
PAMPULHA VIACAO SANDRA LTDA 30 AMERICAN LIFE 6003465 14/03/2020
BHLESTE COLETIVOS BOA VISTA LTDA 6 ESSOR SEGUROS S.A 6144169 21/09/2020
BHLESTE COLETIVOS BOA VISTA LTDA 23 ESSOR SEGUROS S.A 6144219 21/09/2020
BHLESTE S&M TRANSPORTES S/A 270 AMERICAN LIFE 6003480 11/03/2020
BHLESTE S&M TRANSPORTES S/A 8 ESSOR SEGUROS S.A 6144169 21/09/2020
BHLESTE S&M TRANSPORTES S/A 1 ESSOR SEGUROS S.A 6144241 21/09/2020
BHLESTE VIACAO GETULIO VARGAS LTDA 10 AMERICAN LIFE 6004705 11/09/2020
BHLESTE VIACAO GETULIO VARGAS LTDA 61 ESSOR SEGUROS S.A 6143910 14/09/2020
BHLESTE VIACAO GLOBO LTDA 113 ESSOR SEGUROS S.A 6142120 29/08/2020
BHLESTE VIACAO PROGRESSO LTDA 94 ESSOR SEGUROS S.A 6142965 11/09/2020
BHLESTE VIACAO SAC. GERALDO LTDA 32 ESSOR SEGUROS S.A 6144387 14/09/2020
BHLESTE VIACAO TORRES LTDA 125 ESSOR SEGUROS S.A 6147702 31/10/2020

DEZ AUTO OMNIBUS NOVA SUISSA LTDA 105 ESSOR SEGUROS S.A 6144050 14/09/2020
DEZ AUTOBUS TRANSPORTES URBANOS LTDA 7 AMERICAN LIFE 6003378 03/03/2020
DEZ AUTOBUS TRANSPORTES URBANOS LTDA 14 AMERICAN LIFE 6003381 03/03/2020
DEZ BETTANIA ONIBUS LTDA 110 AMERICAN LIFE 6003378 03/03/2020
DEZ BETTANIA ONIBUS LTDA 1 AMERICAN LIFE 6003381 03/03/2020
DEZ BETTANIA ONIBUS LTDA 1 AMERICAN LIFE 1002806003378 03/03/2020
DEZ COLETIVOS SAO LUCAS LTDA 96 ESSOR SEGUROS S.A 6145330 26/09/2020
DEZ TRANS OESTE TRANSPORTES URBANOS LTDA 47 AMERICAN LIFE 6002979 04/01/2020
DEZ TRANSCBEL - TRANSPORTE CO. BELO HOR. LTDA 1 ESSOR SEGUROS S.A 6133635 04/07/2020
DEZ TRANSCBEL - TRANSPORTE CO. BELO HOR. LTDA 29 ESSOR SEGUROS S.A 6137643 04/07/2020
DEZ VIA BH COLETIVOS LTDA 3 ESSOR SEGUROS S.A 6144169 21/09/2020
DEZ VIA BH COLETIVOS LTDA 1 ESSOR SEGUROS S.A 6144241 20/09/2020
DEZ VIA BH COLETIVOS LTDA 42 ESSOR SEGUROS S.A 6144241 21/09/2020
DEZ VIACAO PARAENSE LTDA 84 AMERICAN LIFE 6002979 04/01/2020
DEZ VIACAO SIDON LTDA 1 AMERICAN LIFE 6003378 03/03/2020
DEZ VIACAO SIDON LTDA 101 AMERICAN LIFE 6004544 30/08/2020
DEZ VIACAO ZUR IC K LTDA 108 ESSOR SEGUROS S.A 6143173 11/09/2020

DOM PEDRO II BELO HORIZONTE TRANSPORTE URBANO LTDA 11 ESSOR SEGUROS S.A 6145443 27/09/2020
DOM PEDRO II COLETUR -COLETIVOS URBANOS LTDA 78 ESSOR SEGUROS S.A 6145203 26/09/2020
DOM PEDRO II RODOPASS TRANSP. COL. DE PASSG. LTDA 131 AMERICAN LIFE 6003321 11/02/2020
DOM PEDRO II RODOPASS TRANSP. COL. DE PASSG. LTDA 2 AMERICAN LIFE 6003419 28/02/2020
DOM PEDRO II RODOPASS TRANSP. COL. DE PASSG. LTDA 1 AMERICAN LIFE 6003908 29/05/2020
DOM PEDRO II RODOPASS TRANSP. COL. DE PASSG. LTDA 21 AMERICAN LIFE 6004385 06/08/2020
DOM PEDRO II SALVADORA EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA 39 ESSOR SEGUROS S.A 6143994 30/09/2020
DOM PEDRO II SAO CRISTOVAO TRANSPORTES LTDA 34 AMERICAN LIFE 6004222 25/07/2020
DOM PEDRO II URCA AUTO ONIBUS LTDA 3 AMERICAN LIFE 6003321 11/02/2020
DOM PEDRO II URCA AUTO ONIBUS LTDA 46 AMERICAN LIFE 6003419 28/02/2020
DOM PEDRO II URCA AUTO ONIBUS LTDA 54 AMERICAN LIFE 6003908 29/05/2020
DOM PEDRO II VIACAO ANCHIETA LTDA 58 ESSOR SEGUROS S.A 6144168 21/09/2020
DOM PEDRO II VIACAO ANCHIETA LTDA 24 ESSOR SEGUROS S.A 6144169 21/09/2020
DOM PEDRO II VIACAO EUCLASIO LTDA 27 ESSOR SEGUROS S.A 6126605 21/02/2020
DOM PEDRO II VIACAO FÉNIX LTDA 34 ESSOR SEGUROS S.A 6145663 04/10/2020

Fonte: Cadastro de veículos BHTRANS em novembro de 2019.

Cabe informar que, esta demanda fora apresentada por meio do Requerimento de Comissão n° 268/2019,
respondida por meio da Informação Técnica BHTRANSGCETT n° 049/19, anexada ao TAG 140713, em
09/07/2019.

Esta é a informação técnica disponível.

Adilson Elpídio Daros — BT01196
Gerente de Estudos Tarifários e Tecnologia — GCETT

Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A — BHTRANS

	Page 1
	Page 2
	Page 3